

Số: /BC-UBND

An Hòa, ngày tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ KTXH- ANQP 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

Phần thứ nhất TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 08/2022/NQ – HĐND ngày 30/12/2022, Về nhiệm vụ phát triển KTXH - ANQP năm 2023. Trong 6 tháng đầu năm Ủy ban nhân dân xã tập trung chỉ đạo điều hành thực hiện các mặt công tác trọng tâm và kết quả được thể hiện trên từng lĩnh vực cụ thể như sau.

I. LĨNH VỰC KINH TẾ.

Tổng giá trị sản phẩm thu được đối với trồng trọt: 26,54/49,02 tỷ đồng, đạt 54,14% NQ; Tổng sản lượng sản phẩm chăn nuôi chủ yếu (xuất chuồng) 247,32/446,32 tấn, đạt 54,14% NQ, trong đó: Gia súc (Trâu, bò, lợn) 228,70/415,82 tấn, đạt 55% NQ, Gia cầm (gà, vịt): 5,56/12,5 tấn, đạt 44,96% NQ. Giá trị sản phẩm thu được từ trồng rừng sản xuất: 10,38/25,95 tỷ đồng, đạt 40% NQ; Tổng giá trị sản xuất tiểu thủ công nghiệp - dịch vụ, thương mại (giá cố định năm 2010) 79,59 tỷ đồng, đạt 45,52% NQ, trong đó: Sản xuất tiểu thủ công nghiệp: 21,53/45,82 tỷ đồng, đạt 46,99% NQ. Tổng giá trị dịch vụ - thương mại 58,05/129 tỷ đồng, đạt 45% NQ; Tổng thu NSX: 1,299/2,470 tỷ đồng, đạt 52,59% NQ; Tổng vốn đầu tư năm 2023 là: 5.815/5.592,840 triệu đồng, đạt 103,99% NQ.

1. Về sản xuất nông, lâm nghiệp.

1.1. Trồng trọt. Tổng sản lượng lương thực có hạt 1.937,05 tấn, đạt 48,20% NQ tăng 3,03% so cùng kỳ 2022 (thóc 1.700,55 tấn, ngô 236,5 tấn).

Diện tích lúa gieo sạ 499,5/501ha, đạt 99,70% NQ; giảm 4,5ha so cùng kỳ năm 2022; trong đó lúa lai thực hiện 306,79 ha, chiếm 61,42 % tổng diện tích. Tỷ lệ cấp I 100% diện tích. Diện tích ngô 155/135 ha, đạt 114,81% NQ, tăng 20 ha so với cùng kỳ 2022; Cây đậu phụng 90/88 ha đạt 102,27%, tăng 2 ha so cùng kỳ 2022. Diện tích cây Ót: 10ha, năng suất bình quân 120 tạ/ha, sản lượng 120 tấn. Diện tích dưa hấu: 12ha, năng suất bình quân 220 tạ/ha, sản lượng 264 tấn. Diện tích rau các loại 12 ha, sản lượng 50 tạ/ha, sản lượng 64 tấn¹. Diện tích dâu tằm 38 ha, sản lượng kén 13 tấn, đạt 72,22% NQ.

¹ **Vụ đông xuân:** Diện tích lúa gieo sạ vụ đông xuân 269,5/272,5 ha, đạt 98,90% KH, năng suất bình quân đạt 63,10/ha, sản lượng 1.700,55 tấn, tăng 144,23 tấn so cùng kỳ 2022. (Trong đó: Lúa lai 164 ha, năng suất bình quân đạt 67,1 tạ/ha, sản lượng 1.100,4 tấn). Cây trồng cạn: Diện tích ngô 65/45 ha, đạt 144% KH, tăng 20 ha so với cùng kỳ (Trong

Triển khai thực hiện các dự án từ nguồn vốn thuộc chương trình MTQG giảm nghèo bền vững. Đề xuất xây dựng phương án, điểm bán sản phẩm OCOP trên địa bàn xã. Xét chọn những hộ đảm bảo tiêu chuẩn nhận giống cây trồng, vật nuôi từ nguồn nông nghiệp huyện.

Thủy lợi: Các HTX, tổ dịch vụ thủy lợi tập trung thực hiện việc điều tiết nước để phục vụ tốt công tác sản xuất trên địa bàn.

*** Công tác PCTT và TKCN:** Kiện toàn Ban chỉ huy PCTT&TKCN kiêm Ban chỉ huy phòng thủ dân sự xã, phân công cụ thể từng thành viên phụ trách từng địa bàn trên toàn xã. Kiện toàn đội xung kích PCTT&TKCN xã, các tổ xung kích các thôn và nhóm chuyên môn thực hiện nhiệm vụ PCTT&TKCN trên địa bàn xã. Tập trung thực hiện hoàn thành việc cập nhật dữ liệu vào phần mềm quản lý thiên tai của tỉnh. Xây dựng Kế hoạch PCTT&TKCN năm 2023 trên địa bàn xã.

1.2. Chăn nuôi, thú y: Tình hình đàn gia súc², gia cầm³ phát triển ổn định. Trong 6 tháng đầu năm 2023, tình hình dịch bệnh tụ huyết trùng, dịch tả trên đàn lợn xảy ra cục bộ ở 01 số thôn và đã kịp thời hướng dẫn các biện pháp vệ sinh, khử trùng chuồng trại không để phát sinh ra diện rộng. Tập trung tuyên truyền vận động người dân tăng cường các biện pháp phòng chống dịch, bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; Triển khai phun thuốc tiêu độc, khử trùng chuồng trại trên địa bàn xã để hạn chế dịch bệnh.

Phối hợp với các đoàn thể xã triển khai thành lập tổ, nhóm cộng đồng dân cư xây dựng dự án sản xuất thực hiện nguồn vốn giảm nghèo bền vững năm 2022,2023 tổng nguồn vốn 707 triệu đồng, xây dựng 04 dự án (02 dự án hỗ trợ nuôi gà thả vườn, đồi, 02 dự án hỗ trợ chăn nuôi bò cái sinh sản).

Tổ chức tiêm phòng LMLM trên đàn trâu, bò đạt tỷ lệ 86 % (NQ 85%).

1.3. Lâm nghiệp: Diện tích rừng trồng mới được nông dân chăm sóc tốt. Triển khai kế hoạch quản lý bảo vệ và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2023; củng cố, kiện toàn các tổ quản lý bảo vệ và phòng cháy, chữa cháy rừng ở các khu dân cư.

Đã tiến hành kiểm tra 46 đợt kiểm tra rừng tại các tiểu khu 34,44,48. Đến nay chưa phát hiện trường hợp vi phạm.

2. Công tác Địa chính – Môi trường – Xây dựng.

đó: 43ha ngô lấy hạt năng suất bình quân 55 tạ/ha, sản lượng 236,5 tấn; 22 ha ngô sinh khối năng suất bình quân đạt 320 tạ/ha, sản lượng 704 tấn; Diện tích đậu phụng: 40/38ha đạt 105,2% KH, năng suất bình quân 18 tạ/ha, sản lượng 72tấn. Diện tích cây Ót: 10ha, đạt 100% KH, năng suất bình quân 136 tạ/ha, sản lượng 136 tấn. Diện tích Dưa hấu: 12ha, đạt 100% KH, năng suất bình quân 224 tạ/ha, sản lượng 268,8 tấn. Cây mỳ: 10 ha, sản lượng 270 tấn. Diện tích rau các loại 12 ha, sản lượng 50 tạ/ha, sản lượng 64 tấn; Diện tích dâu tằm 38 ha, sản lượng kén 13 tấn, đạt 72,22% NQ.

Sản xuất vụ Hè Thu: Diện tích gieo sạ lúa hè thu: 230/230 ha, đạt 100% KH, (Lúa lai 142,79 ha), Diện tích thiếu nước tưới chuyển sang cây trồng cạn khác 42,5ha. Cây ngô: Diện tích 90/90 ha, đạt 100% KH (Trong đó ngô sinh khối 22 ha). Cây đậu phụng: Diện tích 50/50 ha, đạt 100% KH. Cây mè: 10 ha;

² Tổng đàn gia súc: 9.285 con, đạt 103 NQ. Trong đó (đàn trâu 73 con; Đàn bò 1.539 con; Đàn lợn 7.673 con)

³ Tổng đàn gia cầm: 30.000 con, đạt 149,25% NQ

2.1. Công tác địa chính. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai. Công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2023; Tiếp nhận và giải quyết 140 hồ sơ liên quan lĩnh vực đất đai (đăng đăng ký biến động chuyển nhượng, tách thửa, gia hạn đất, tặng cho, thừa kế chứng nhận sở hữu nhà ở).

Phối hợp cùng Phòng TN&MT và Chi nhánh VPĐKĐĐ đo đạc và giải quyết tranh chấp: 16 trường hợp; Rà soát xử lý các trường hợp trồng cây lâm nghiệp trên đất nông nghiệp. Thống kê, rà soát xử lý các trường hợp lấn chiếm đất dự phòng, sử dụng đất sai mục đích trên địa bàn.

Giao đất lâm nghiệp: Thông báo người dân đăng ký đo đạc lập hồ sơ giao đất lâm nghiệp năm 2023.

2.2. Công tác môi trường: Chỉ đạo thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường, công tác thu gom rác thải; Tổ chức kiểm tra hộ gia đình chăn nuôi trong khu dân cư cho ký cam kết bảo đảm vệ sinh môi trường. Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ xử lý lấn chiếm đất đai trên địa bàn; Thành lập Tổ công tác triển khai thực hiện các nhiệm vụ xử lý lấn chiếm đất đai trên địa bàn xã

Quản lý, kiểm tra việc khai thác khoáng sản trên địa bàn.

2.3. Xây dựng cơ bản: Đến nay, tổng vốn đầu tư 6 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn xã là 5.814,669 triệu đồng, Trong đó: *Vốn Trung ương hỗ trợ (Vốn CT MTQG xây dựng nông thôn mới 2022 chuyển sang) là 721,829 triệu đồng (chiếm 12,41%) ; Vốn ngân sách huyện hỗ trợ 5.092,840 triệu đồng (chiếm 87,59%).* So với kế hoạch vốn đã giao đầu năm 2023 tăng 221,829 triệu đồng (*Nghị quyết giao đầu năm là: 5.592,840 triệu đồng*); So với cùng kỳ năm trước giảm 42,06% (*tương đương 4.221,164 triệu đồng*).

- Về tiến độ thực hiện:

+ Đối với các công trình hoàn thành, chuyển tiếp kế hoạch vốn đã bố trí là 3.864,669 triệu đồng, chiếm 66,46% tổng vốn đầu tư 6 tháng đầu năm 2023. Đến nay, các công trình chuyển tiếp đã hoàn thành 90% khối lượng, tiến độ giải ngân vốn của các công trình hoàn thành, chuyển tiếp ước đến 30/06/2023 đạt 71,04% kế hoạch vốn đã bố trí.

+ Đối với các công trình khởi công mới trong năm kế hoạch đã bố trí là 1.950,0 triệu đồng chiếm 33,54 % tổng vốn đầu tư 6 tháng đầu năm 2023. Về tiến độ triển khai các công trình khởi công mới theo nghị quyết của HĐND xã đã đề ra trong năm 2023 hiện nay đang triển khai công tác lập chủ trương đầu tư, công tác khảo sát, lập hồ sơ thiết kế - dự toán đề trình cho các Phòng chuyên môn của huyện thẩm định theo đúng quy định trước khi tiến hành khởi công xây dựng.

* Về Chương trình GTNT và Kiên cố hóa kênh mương:

- Đối với Chương trình GTNT năm 2023: Kế hoạch triển khai xây dựng đường bê tông GTNT năm 2023 trên địa bàn xã đã đăng ký và đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1784/QĐ-UBND ngày 23/05/2023 tổng chiều dài là 1,150 km (*Trong đó*

hỗ trợ bê tông hóa đường GTNT là 0,500km; hỗ trợ sửa chữa, mở rộng đường giao thông hư hỏng là 0,650km). Đến nay về công tác khảo sát, lập hồ sơ đầu tư đã triển khai, tuy nhiên về nguồn vốn hỗ trợ cho các công trình giao thông hiện nay huyện vẫn chưa xem xét bố trí kinh phí đầu tư nên kế hoạch GTNT năm 2023 vẫn chưa triển khai thực hiện được.

- Đối với Chương trình Kiên cố hóa kênh mương năm 2022 kéo dài sang 2023: Kế hoạch triển khai xây dựng kiên cố kênh mương năm 2022 trên địa bàn xã đã đăng ký và đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1166/QĐ-UBND ngày 08/04/2022 tổng chiều dài là 2,2 km.

Tuy nhiên, từ khi được tỉnh phê duyệt kế hoạch đến nay vẫn chưa triển khai thực hiện được. Nguyên nhân: Ngân sách gặp nhiều khó khăn chưa cân đối được phần kinh phí đối ứng.

3. Về sản xuất TTCN – Thương mại dịch vụ.⁴ Các thành phần kinh tế tiếp tục phát triển, toàn xã hiện có 961 hộ hoạt động kinh doanh cá thể ổn định. Công ty TNHH, doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn 36 đơn vị; có 9 doanh nghiệp hoạt động sản xuất, kinh doanh trong Cụm công nghiệp Cây Duối. Tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh dịch vụ và lưu thông hàng hóa diễn ra thông suốt, giá cả các mặt hàng vẫn giữ mức ổn định, không tình trạng găm hàng, đầu cơ tích trữ, tăng giá.

4. Tài chính Ngân sách: Tập trung đẩy mạnh các nguồn thu trên địa bàn, thu đúng, thu đủ, tiết kiệm chi bảo đảm cân đối các nguồn hoạt động chung của xã.

Tổng thu NSNN trên địa bàn: 5.401.572.000 đồng, đạt 50 % NQ.

+Trong đó thu NS xã: 1.299.583.000 đồng, đạt 53% NQ

Tổng chi Ngân sách : 3.026.519.000 đồng, đạt 56,83 % NQ.

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Văn hóa thông tin - thể thao, truyền thanh. Xây dựng Kế hoạch hoạt động văn hóa, thể thao trên toàn xã.

Triển khai Kế hoạch giải bóng chuyền “ Mừng đảng. Mừng xuân” Quý Mão năm 2023 gồm có 9 thôn, khối trường học tham gia. Kết quả giải đội Vạn Long đạt giải nhất, đội Xuân Phòg Nam giải nhì, đội XP Tây đạt giải ba, đội Vạn Khánh giải KK. Tham gia giải bóng chuyền “ Mừng đảng. Mừng xuân” Quý Mão do huyện tổ chức xã An Hòa đạt giải nhì.

Kiện toàn BCĐ Phong Trào TĐKXDĐSVH”, đồng thời thực hiện tốt Quy chế hoạt động BCĐ. Tổ chức Lễ trao nhận các Danh hiệu VH năm 2022, đăng ký thi đua 2023. Cụ thể: GDVH tổng số hộ đăng ký: 3.006 hộ; đạt tỷ lệ 93,44% khu dân cư văn hóa: 9/9 thôn. Triển khai thực hiện tốt việc treo cờ Tổ quốc đúng quy cách ở các cơ quan, đơn vị và hộ gia đình trên địa bàn nhân các dịp lễ trong năm. Phối hợp đội kiểm

⁴ Tổng giá trị sản xuất tiêu thụ công nghiệp - dịch vụ, thương mại (giá cố định năm 2010) 79,59 tỷ đồng, đạt 45,52% NQ, trong đó: Sản xuất tiêu thụ công nghiệp: 21,53/45,82 tỷ đồng, đạt 46,99% NQ. Tổng giá trị dịch vụ - thương mại 58,05/129 tỷ đồng, đạt 45% NQ.

tra 178-814 huyện kiểm tra các hoạt động dịch vụ văn hóa, INTRNET trong dịp tết Nguyên đán, thời gian 2 đêm. Kết quả các hộ kinh doanh hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, INTRNET chấp hành tốt quy định Nhà nước.

Hoạt động đài truyền thanh: Đài truyền thanh xây dựng Kế hoạch, thời gian trực tiếp phát chương trình của đài truyền thanh huyện An Lão và đài tiếng nói Việt Nam đồng thời phát thanh hoạt động của địa phương, đảm bảo đúng thời lượng chuyển tải thông tin tuyên truyền cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn.

2. Giáo dục: Các trường học trên địa bàn hoàn thành nội dung, chương trình, kế hoạch năm học 2022 – 2023; Tổ chức tổng kết năm học 2022 – 2023⁵. Các Trường THCS An Hòa, các trường Tiểu học và Trường mẫu giáo An Hòa triển khai thực hiện Kế hoạch nghỉ hè, đồng phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền phòng, chống các tệ nạn xã hội, tai nạn thương tích đối với học sinh, đặc biệt công tác phòng chống đuối nước đối với học sinh trong dịp hè.

Hội Khuyến học xã, Trung tâm học tập cộng đồng xã triển khai thực hiện tốt chương trình kế hoạch đã đề ra từ đầu năm, Phối hợp tổ chức 01 lớp tập huấn kỹ năng hòa giải cho ban hòa giải 09 thôn;

3. Y tế: Hoàn thành cơ bản các chỉ tiêu trên giao về chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân⁶. Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền và tổ chức thực hiện đảm bảo các chương trình y tế quốc gia trên địa bàn.

Triển khai kế hoạch số 95/KH-UBND, ngày 26/5/2023 của UBND huyện, V/v thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 trên địa bàn huyện, với mục tiêu phấn đấu đến cuối năm 2023 xã An Hòa đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.

Triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của huyện và hướng dẫn của ngành y tế về công tác phòng chống dịch covid – 19 trên địa bàn. Chỉ đạo tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền tiêm chủng vắc xin phòng COVID- 19.

⁵ **Kết quả năm học 2022 – 2023:** Trường THCS: Tổng số học sinh 750 em; tỉ lệ học sinh giỏi 173 em, đạt tỷ lệ 23,06%, học sinh khá 202 em, đạt tỷ lệ 26,93%, học sinh trung bình 241 em, đạt tỷ lệ 32,13%, học sinh yếu, kém (chưa đạt) 134 em, đạt tỷ lệ 17,87%, Số học sinh tốt nghiệp lớp 9: 201/201 đạt 100%; Trường Tiểu Học số 1 An Hoà: Tổng số học sinh 378 em, trong đó hoàn thành chương trình lớp học: 374/378 đạt 98,9%, số học sinh rèn luyện trong hè: 04/378, chiếm 1,1%, khen thưởng 258/378 đạt 68,3%, học sinh hoàn thành bậc tiểu học 76/76 đạt 100%; Trường tiểu học số 2 An Hoà: Tổng số học sinh 667 em, trong đó hoàn thành chương trình lớp học 652/667, đạt 97,8%, số học sinh rèn luyện trong hè 15/667, chiếm 2,2%, khen thưởng 515/667 đạt 77,2%, hoàn thành chương trình bậc tiểu học: 146/146 đạt 100%; Trường Mầm Non: Tổng số học sinh 547 trẻ, tổng số lớp 20 lớp: Trong đó có 294/547 bé ngoan xuất sắc được khen thưởng, chiếm 53,74%. Số học sinh hoàn thành chương trình giáo dục mầm non 177/177 cháu đạt 100%.

⁶ Thực hiện công tác khám và điều trị tại trạm 2.771 ca. Công tác Dân số và KHHGD: Số phụ nữ sử dụng biện pháp tránh thai: 1.367 phụ nữ; Tỷ lệ phụ nữ có thai được theo dõi quản lý thai nghén 100%; Tổng số trẻ sinh ra: 86 trẻ (sinh con 3: 04 trường hợp); Triển khai làng văn hóa sức khỏe 9/9 thôn.

Tổ chức phối hợp tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện phòng, chống dịch sốt xuất huyết; Chỉ đạo xây dựng kế hoạch phát động ra quân diệt lăng quăng/bọ gây phòng, chống dịch sốt xuất huyết tại các địa bàn thôn.

* **Hội Chữ thập đỏ:** Hoạt động cứu trợ, nhân đạo ngày càng đa dạng và có nhiều tích cực, tổ chức vận động, quyên góp để thực hiện công tác xã hội nhân đạo. Bằng nguồn đóng góp của các tổ chức, cá nhân Hội chữ thập đỏ tham mưu cấp ủy, phối hợp UBNDTTQVN xã đã nhận nuôi 05 đối tượng hàng tháng; Huy động hỗ trợ người bị tai nạn, rủi ro 3 triệu đồng.

Tổ chức vận động hiến máu tình nguyện đợt 1 có 31/35 người hiến đạt 96 % chỉ tiêu giao.

* **Hội người cao tuổi xã:** củng cố kiện toàn các chi hội người cao tuổi ở các thôn; Hoạt động của Hội NCT xã ổn định, phát huy tích cực phong trào “ Sống vui, sống khỏe, sống có ích”; Lập danh sách hội viên được mừng thọ năm 2022 và phối hợp cấp trên đến mừng thọ cho các cụ 90 tuổi trên địa bàn xã.

* **Hội cựu tù chính trị cách mạng** thường xuyên sinh hoạt, họp mặt, đồng thời thường xuyên quan tâm chăm lo đời sống cho hội viên, tổ chức thăm hỏi, động viên gia đình hội viên có hoàn cảnh khó khăn. Hoàn thành công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội Hội nhiệm kỳ 2022 – 2027 thành công tốt đẹp.

4. Công tác chính sách xã hội.

4.1. Công tác chính sách người có công: Thực hiện cấp phát các chế độ người có công đầy đủ, kịp thời; Đã nhận và cấp quà nhân dịp Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023⁷

Tổ chức viếng nghĩa trang nhân dịp Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023 và nhân kỷ niệm ngày giải phóng MN thống nhất đất nước 30/4/2023.

Điều dưỡng năm 2023: 188 đối tượng. Trong đó: Tại nhà 164 đối tượng; ngoài tỉnh 24 đối tượng.

Giải quyết 06 hồ sơ thờ cúng liệt sĩ; 10 hồ sơ mai táng phí.

Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày TBLS 27/7/2023.

Rà soát đề xuất hỗ trợ nhà ở đối với người có công với cách mạng có nhà ở bị hư hại, xuống cấp, có nguy cơ sập đổ 01 nhà.

⁷ Quà của Chủ tịch nước 450 suất cho đối tượng cho đối tượng thương binh, bệnh binh, người có công với cách mạng, người HĐKC bị bắt tù đầy, thân nhân liệt sĩ hưởng tuất và thờ cúng liệt sĩ, với tổng số tiền: 135.900.000 đồng; 450 suất quà (bằng hiện vật) của Tỉnh cho đối tượng thương binh, bệnh binh, người có công với cách mạng, người HĐKC bị bắt tù đầy, thân nhân liệt sĩ hưởng tuất và thờ cúng liệt sĩ; 28 suất quà của Huyện cho đối tượng TB, BB, TNLS tiêu biểu và khó với tổng số tiền: 14.000.000 đồng.

4.2. Công tác xã hội: Lập dữ liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2022: Hộ nghèo: 341 hộ; 995 khẩu; hộ cận nghèo: 759 hộ, 3.011 khẩu. Gia hạn sổ hộ nghèo, hộ cận nghèo và lập hồ sơ BHYT.

Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện đề án giảm nghèo giai đoạn 2022 – 2025 cụ thể⁸:

Triển khai thực hiện Đề án hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025: Tổng số nhà ở hỗ trợ năm 2023: 33 nhà (hộ nghèo 20 nhà, 13 hộ cận nghèo).

Công tác đào tạo nghề, tạo việc làm mới: Tổ chức vận động tham gia các phiên giao dịch việc làm do Trung tâm Dịch vụ việc làm Bình Định tổ chức bằng hình thức trực tuyến; phối hợp Phòng LĐ&TBXH huyện, Trung tâm Dịch vụ việc làm Bình Định tổ chức phiên Giao dịch việc làm lưu động năm 2023 tại NVH xã với hơn 90 lao động tham gia. Xuất khẩu lao động có 2 người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng và đã có 10 người thi đậu chờ xuất cảnh).

Tỷ lệ tham gia BHYT 100%

4.3. Lĩnh vực Bảo trợ xã hội: Trong 6 tháng đầu năm thực hiện xét hồ sơ đối tượng hưởng TCXH khuyết tật 49 đối tượng, đơn thân nuôi con nhỏ 01 đối tượng; Lập hồ sơ hỗ trợ MTP cho đối tượng BTXH có 25 trường hợp . Tiếp nhận cấp phát quà cho hộ KT nghèo nhân ngày khuyết tật Việt Nam 18/4/2023 gồm có 09 xuất quà trị giá 3.400.000đ

4.4. Công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em: Tiếp nhận 62 thẻ bảo hiểm cấp cho trẻ em dưới 6 tuổi; Xây dựng và triển khai kế hoạch tháng hành động vì trẻ em năm 2023; Nhận và cấp phát quà của huyện nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6 có 34 xuất quà trị giá 3.400.000đ đồng thời vận động cán bộ và nhân dân trong xã ủng hộ xây dựng quỹ, nhân tháng hành động vì trẻ em 2023;

III. AN NINH - QUỐC PHÒNG - XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN.

1. An ninh: ANQG được giữ vững, tình hình TTATXH cơ bản ổn định.

* *Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật:* Trong 6 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn xã xảy ra 14 vụ, 67 đối tượng có liên quan. Tăng 02 vụ, 44 đối tượng so với 06 tháng đầu năm 2022⁹.

⁸ Phần đầu cuối năm 2023: Hộ nghèo: 306 hộ, tỷ lệ 8,11%, tỷ lệ giảm hộ nghèo 1,10%; hộ cận nghèo: 590 hộ, tỷ lệ: 15,70% (tỷ lệ giảm hộ cận nghèo 4,80%); đến cuối năm 2024: Hộ nghèo: 250 hộ, tỷ lệ 6,52%. Tỷ lệ giảm hộ nghèo: 1,59%; hộ cận nghèo: 397 hộ, tỷ lệ 10,35% (tỷ lệ giảm hộ cận nghèo: 5,03%); Cuối năm 2025: Hộ nghèo: 200 hộ, tỷ lệ 5,10%. Tỷ lệ giảm hộ nghèo: 1,41%; hộ cận nghèo: 235 hộ, tỷ lệ 6,00% (tỷ lệ giảm hộ cận nghèo: 4,14%).

⁹ **Cụ thể:** Tội phạm về trật tự xã hội: Xây ra 11 vụ, 60 đối tượng (tăng 06 vụ, 47 đối tượng). Trong đó: Cố ý gây thương tích 01 vụ, 09 đối tượng (giảm 02 vụ, 02 đối tượng); Gây rối TTCC 04 vụ, 29 đối tượng (tăng 02 vụ, 27 đối tượng); Đánh bạc 03 vụ, 21 đối tượng (tăng 03 vụ, 21 đối tượng); Trộm cắp tài sản 01 vụ; 01 đối tượng (tăng 01 vụ, 01 đối tượng); Hiếp dâm người dưới 16 tuổi 01 vụ, 01 đối tượng (tăng 01 vụ, 01 đối tượng); Chết chưa rõ nguyên nhân 01 vụ, 01 người chết (không tăng/giảm). Tội phạm về ma túy: Xây ra 02 vụ, 02 đối tượng (tăng 02 vụ, 02 đối tượng). Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường: Xây ra 01 vụ, 04 đối tượng (tăng 01 vụ, 04 đối tượng). Tình hình tai nạn giao thông: Xây ra 01 vụ, 02 đối tượng (giảm 01 vụ, 01 đối tượng).

* *Kết quả giải quyết*: Công an xã trực tiếp thụ lý 08 vụ, 50 đối tượng liên quan. Kết quả: trực tiếp ra Quyết định và tham mưu Chủ tịch UBND xã An Hòa ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 06 vụ, 36 đối tượng, trong đó phạt cảnh cáo 11 đối tượng, phạt tiền 25 đối tượng, tổng số tiền 25.500.000đ, ngoài ra phối hợp gia đình cho cam kết, quản lý giáo dục 04 đối tượng (do chưa đủ tuổi xử phạt). Hiện tại đang thụ lý giải quyết 02 vụ, 14 đối tượng. Chuyển Công an huyện thụ lý, giải quyết theo thẩm quyền: 06 vụ, 18 đối tượng có liên quan.

Triển khai kế hoạch mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT trên địa bàn xã trước, trong và sau các dịp lễ, tết. Công an xã đã phối hợp rà soát, gọi hỏi răn đe giáo dục cho cam kết không vi phạm pháp luật đối tượng nổi trên địa bàn; cho các hộ kinh doanh buôn bán tạp hóa trên địa bàn ký cam kết không tàng trữ, mua, bán pháo nổ và đồ chơi nguy hiểm bị cấm.

Phối hợp triển khai kế hoạch kiểm tra, chấn chỉnh tình trạng lấn, chiếm vỉa hè; lòng, lề đường trên địa bàn xã để kinh doanh buôn bán, dựng lều quán, mái che ... gây cản trở giao thông và ảnh hưởng vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị. Lập lại trật tự kỷ cương đô thị, trật tự an toàn giao thông và chỉnh trang đô thị trên địa bàn xã.

Kiên toàn tổ công tác thực hiện Đề án 06 ở xã và 09 tổ công tác ở 09 thôn trên địa bàn xã, thành lập Tổ giúp việc thực hiện Đề án 06. Hiện tại trên địa bàn xã 100% công dân đủ điều kiện đã được cấp CCCD; 75% được cấp tài khoản định danh mức độ II; 24% công dân đã kích hoạt và sử dụng tài khoản định danh mức độ 2.

2. Quốc phòng. Duy trì thường xuyên chế độ trực chỉ huy, trực SSCĐ bảo vệ các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng của đất nước đảm bảo theo kế hoạch.

Tổng kết công tác Quốc phòng, Quân sự địa phương năm 2022, triển khai nhiệm vụ 2023.

Công tác tuyển quân năm 2023 được thực hiện đầy đủ các bước: Chốt thực lực thanh niên tuổi 18-27 toàn xã có 492 TN; tổ chức xét duyệt cấp xã cấp huyện tổng số đủ điều kiện gọi khám sức khỏe là 114 TN; đồng thời phối hợp theo dõi số thanh niên đủ điều kiện gọi khám nắm chắc tình hình tư tưởng của từng thanh niên trước khi lên trạm khám sức khỏe; tổng số thanh niên lên trạm khám sức khỏe là 114/114, đạt 100%, trong đó thanh niên đủ điều kiện nhập ngũ là 31, đạt 27,19 %. Phát lệnh gọi nhập ngũ năm 2023 là 18 thanh niên. Giao quân năm 2023 là 07 thanh niên.

Theo chỉ tiêu xây dựng lực lượng DQ năm 2023. Kết quả, tổng quân số DQ 115đ/c; (kết nạp mới 27đ/c; luân phiên cho ra 27 đ/c); Đảng viên trong lực lượng 22 đ/c, đạt 19,13%; đoàn viên 75đ/c, đạt 65,21%.

Xây dựng kế hoạch tham gia hoàn thành tốt nhiệm vụ huấn luyện DQTV năm thứ nhất, quân số 27đ/c; huấn luyện DQCD năm 2,3,4, quân số 20đ/c; DQTC 26 đ/c.

Phối hợp với bộ phận chuyên môn của Ban CHQS huyện tổ chức phúc tra, phát lệnh điều động cán bộ, chiến sỹ QNDB thuộc tiểu đoàn DBĐV 157 của huyện tham gia gia huấn luyện đảm bảo theo kế hoạch. *(Tổng số 13 lệnh: 06SQ, 07HSQ)*

Ban hành quy chế phối hợp theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP về phối hợp giữa Công an và Quân sự trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng. Xây dựng quy chế phối hợp giữa Ban CHQS xã, Công xã, Kiểm lâm địa bàn trong thực hiện nhiệm vụ phối hợp giữa DQTV với các lực lượng trong hoạt động bảo vệ an ninh chính, trật tự, an toàn xã hội ở cơ sở; bảo vệ và phòng, chống cháy rừng theo Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ.

Tiếp tục triển khai giải quyết các chế độ chính sách theo Quyết định 290, QĐ 142, QĐ 62/CP; triển khai thực hiện Quyết định 49/2015/QĐ-TTg ngày 14/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ về “*chế độ chính sách đối với dân công hỏa tuyến tham gia kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ, chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế*”.

3. Công tác xây dựng Chính quyền - cải cách hành chính:

Về xây dựng chính quyền: Hiện nay xã có 21 cán bộ, công chức; 12 người hoạt động không chuyên trách. Cán bộ, công chức thực hiện tốt quy chế hoạt động cơ quan, thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn được phân công. Đã cử 32 lượt cán bộ, công chức xã tham gia các lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ do UBND tỉnh, huyện tổ chức.

Tổ chức lấy ý kiến cử tri và hoàn chỉnh hồ sơ trình Hội đồng nhân dân xã thông qua Đề án thành lập thị trấn An Hòa.

Công tác tiếp công dân - giải quyết phản ánh kiến nghị, đơn thư khiếu nại, tố cáo: Trong 6 tháng đầu năm 2023 tiếp nhận tổng số 14 đơn, thuộc thẩm quyền UBND xã giải quyết 14 đơn; trong đó: kiến nghị, phản ánh 14 đơn; không có đơn khiếu nại, tố cáo; Đã tổ chức hòa giải 7/14 đơn; hòa giải thành 7/14 đơn đạt 50,%, còn 7 đơn, đã xác minh 03 đơn, 4 đơn tiếp tục xác minh củng cố chứng cứ để giải quyết.

Về công tác phòng, chống tham nhũng được quan tâm và thực hiện theo kế hoạch đề ra.

Về cải cách hành chính: Tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt công tác cải cách hành chính, nhất là giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông và nâng cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến. Kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã: Tổng số hồ sơ: 2.920 hồ sơ, hồ sơ nhận trực tiếp 2.546 hồ sơ, trực tuyến 341 hồ sơ (chiếm 11,7%), trễ hạn 1 hồ sơ thuộc lĩnh vực VHXH.

Xây dựng triển khai kế hoạch Chuyển đổi số năm 2023 trên địa bàn xã. Tổ chức hội nghị đánh giá chỉ số cải cách hành chính, chấn chỉnh những tồn tại hạn chế năm 2022, triển khai nhiệm vụ cải thiện chỉ số cải cách hành chính năm 2023; Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện cải thiện, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; Chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính công; Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức

đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước và Chỉ số cải cách hành chính xã năm 2023.

Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục Pháp luật. Ban hành và triển khai kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023 trên địa bàn xã. Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của thanh niên gắn giáo dục pháp luật với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống văn hóa của thanh niên trong năm 2023 trên địa bàn xã; kế hoạch triển khai, thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã năm 2023; Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn. Phối hợp với UBMTTQVN xã kiện toàn tổ hòa giải ở 9 thôn; tổ chức tập huấn kỹ năng hòa giải cho 9 tổ hòa giải của 9 thôn.

IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG.

1. Thuận lợi: Nhìn chung 6 tháng đầu năm 2023 tình hình phát triển kinh tế-xã hội ổn định và đạt nhiều kết quả tích cực; thu ngân sách đạt theo kế hoạch giao; công tác phòng, chống dịch bệnh được quan tâm chỉ đạo thực hiện đồng bộ, quyết liệt của cả hệ thống chính trị; Các lĩnh vực văn hóa tiếp tục được quan tâm phát triển; an sinh xã hội, phúc lợi xã hội được bảo đảm; công tác cải cách hành chính tiếp tục được duy trì và phát huy hiệu quả; công tác chuyển đổi số được triển khai đồng bộ; tình hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội được giữ vững; Nhiệm vụ QS-QP được tổ chức triển khai thực hiện theo kế hoạch;

2. Khó khăn: Thời tiết diễn biến bất thường; giá cả một số mặt hàng nông, lâm sản chủ yếu không ổn định đã ảnh hưởng đến sản xuất, kinh doanh của người dân.

3. Hạn chế, tồn tại:

- Một số công chức, người hoạt động không chuyên trách xã cũng như một số Ban thôn chưa phát huy vai trò, trách nhiệm trong triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao, còn nhiều nhiệm vụ thực hiện chậm tiến độ.

- Công tác tham mưu quản lý nhà nước về lĩnh vực đất; việc thực hiện vệ sinh môi trường trong một số khu dân cư chưa tốt.

- Công tác kiểm tra, giám sát các công trình có mặt còn hạn chế, tiến độ thi công còn chậm. Công tác tham mưu quản lý, xử lý xây dựng nhà ở, lấn chiếm vỉa hè xây dựng trái phép chưa chắc chắn.

- Việc phối hợp triển khai thực hiện các dự án hỗ trợ vật nuôi từ nguồn vốn giảm nghèo bền vững chậm.

- Công tác giải quyết đơn thư kiến nghị, phản ánh của công dân thực hiện chậm dẫn đến đơn thư còn tồn đọng.

- Tình hình ANQG được giữ vững, tuy nhiên TTATXH diễn biến phức tạp. Các tai tệ nạn còn xảy ra... Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật thực hiện chưa sâu rộng.

- Vai trò tham mưu của một số công chức chưa mang tính chủ động; từng lúc, từng nơi việc chấp hành quy chế làm việc của cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách chưa đảm bảo; Tình hình ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền điện tử của một số cán bộ, công chức còn hạn chế;

Phần thứ hai:

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KTXH-QPAN 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023.

Để thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu nhiệm vụ và kế hoạch năm 2023 đã đề ra, trên cơ sở phát huy những thuận lợi và kết quả đã đạt được, 6 tháng cuối năm 2023, UBND xã tập trung tiếp tục chỉ đạo khắc phục các tồn tại, hạn chế, đẩy mạnh triển khai các chương trình, kế hoạch đã đề ra; đồng thời chú trọng triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau đây:

I. LĨNH KINH TẾ:

Tập trung hướng dẫn nông dân đầu tư chăm sóc các loại cây trồng, vật nuôi cho vụ Hè Thu. Đồng thời chủ động thực hiện các giải pháp để hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch sản xuất nông - lâm nghiệp đã được giao trong năm 2023, tổng kết đánh giá sản xuất nông - lâm nghiệp năm 2023 và chuẩn bị tốt các điều kiện cho sản xuất vụ Đông Xuân 2023 - 2024. Tiếp tục đẩy mạnh công tác lai tạo đàn bò, mở rộng diện tích trồng cỏ lai, vận động nhân dân gia cố chuồng trại, dự trữ rơm rạ làm thức ăn cho gia súc trong mùa mưa. Chủ động phòng ngừa dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.

Tiếp tục chỉ đạo các ngành phối hợp tiến hành kiểm tra, phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi phá rừng, lấn chiếm rừng trái pháp luật. Vận động nhân dân tăng cường trong công tác phòng chống cháy rừng.

Triển khai thực hiện phương án phòng chống thiên tai phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, nhằm ứng phó kịp thời và giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại thiên tai gây ra. Thường xuyên cập nhật dữ liệu vào phần mềm quản lý thiên tai phục vụ công tác chỉ đạo PCTT&TCKN trên địa bàn.

Thực hiện tốt kế hoạch sử dụng đất năm 2023 đã được UBND Tỉnh phê duyệt; đẩy nhanh tiến độ kế hoạch giao đất, cho thuê đất lâm nghiệp để nhân dân phát triển kinh tế rừng. Phối hợp với các cơ quan chức năng kiên quyết xử lý các trường hợp xâm chiếm sử dụng đất trái phép.

Chú trọng khuyến khích phát triển các ngành nghề chế biến nông - lâm sản giải quyết việc làm cho lực lượng lao động tại địa phương. Chủ động rà soát các sản phẩm tiềm năng trên địa bàn, tổ chức tuyên truyền cho các tổ chức kinh tế, người dân về ý nghĩa, các chính sách hỗ trợ của Chương trình OCOP, tích cực hỗ trợ, tư vấn cho các tổ chức kinh tế chuẩn bị hồ sơ, tài liệu tham gia Chương trình OCOP.

Tập trung xây dựng hoàn thành các công trình xây dựng cơ bản trong kế hoạch năm 2023 mà HĐND đã đề ra.

Tăng cường đẩy mạnh các nguồn thu trên địa bàn. Quản lý chặt chẽ và đúng chính sách về nguồn thu phí. Đồng thời quản lý và thực hiện tốt chế độ NSNN, bố trí chi hợp lý, tiết kiệm.

II. VĂN HOÁ XÃ HỘI.

Tiếp tục nâng cao hiệu quả các hoạt động VH – TDTT. Tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ chính trị của địa phương và chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm trong năm 2023.

Tăng cường quản lý Nhà nước đối với các hoạt động dịch vụ văn hoá. Tổ chức xét duyệt các danh hiệu văn hóa năm 2023

Các trường học thực hiện tốt công tác bảo quản cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học trong dịp hè, đồng thời chuẩn bị tốt các điều kiện để khai giảng năm học mới 2023 -2024, vận động học sinh ra lớp đảm bảo.

Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe nhân dân và các chương trình y tế quốc gia. Chú trọng công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn; Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác vệ sinh môi trường. Thực hiện tốt công tác dân số kế hoạch hóa gia đình, bảo vệ chăm sóc trẻ em, chăm sóc sức khỏe nhân dân.

Thực hiện tốt công tác điều tra rà soát hộ nghèo, cận nghèo đảm bảo quy trình quy định.

Tổ chức tốt công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm đạt chỉ tiêu. Tuyên truyền, vận động, giới thiệu thanh niên tham gia học nghề, xuất khẩu lao động.

Thực hiện tốt chính sách người có công với nước, kịp thời giúp đỡ các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, hoạn nạn.

III. AN NINH - QUỐC PHÒNG – XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN, CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH.

An ninh: Tiếp tục giữ vững ANTT -TTATXH trên địa bàn. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch của Đảng, Nhà nước, của Huyện ủy, UBND huyện, BCD 138 huyện về công tác xây dựng và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, bảo vệ ANQG, đảm bảo TTATXH; Nghị Quyết của Đảng ủy, Kế hoạch công tác của BCD ANTT xã về đảm bảo ANTT, xây dựng phong trào TD BV ANTQ năm 2023 trên địa bàn.

Quốc phòng: Cần tăng cường lực lượng dân quân đủ quân số, đảm bảo chất lượng. Thường xuyên tuần tra, bảo vệ các mục tiêu quan trọng, trực chiến, trực chỉ huy và trực sẵn sàng chiến đấu khi có tình huống xảy ra; Chuẩn bị tốt các điều kiện, chốt chọn thanh niên độ tuổi 18 – 27 tuổi để chuẩn bị công tác tuyển quân 2024.

Tiếp tục thực hiện quy chế phối hợp theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP về phối hợp giữa Công an và Quân sự trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng. Xây dựng quy chế phối hợp giữa Ban CHQS xã, Công xã, Kiểm lâm địa bàn trong thực hiện nhiệm vụ phối hợp giữa DQTV với các lực lượng trong hoạt động bảo vệ an ninh

chính, trật tự, an toàn xã hội ở cơ sở; bảo vệ và phòng, chống cháy rừng theo Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ.

Tổ chức thực hiện, giải quyết các hồ sơ chính sách còn tồn đọng sau chiến tranh và các hồ sơ chế độ chính sách theo Quyết định 290, 142, 62 và Quyết định 49 của Thủ tướng Chính phủ

Củng cố kiện toàn Đội xung kích PCTT&TKCN xã, các tổ xung kích các thôn và nhóm chuyên môn sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ PCTT&TKCN trên địa bàn xã.

Xây dựng chính quyền, cải cách hành chính: Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của chính quyền; Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của UBND xã; Triển khai ứng dụng phần mềm quản lý công việc trong cơ quan nhằm đánh giá, nhận xét mức độ hoàn thành nhiệm vụ được giao của cán bộ công chức. Thực hiện tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức. Chỉ đạo kiên quyết, có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Làm tốt công tác xét thi đua, khen thưởng;

Thực hiện đảm bảo các nhiệm vụ trong kế hoạch cải cách hành chính năm 2023; Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trong công tác giải quyết thủ tục hành chính mang lại sự hài lòng cao cho tổ chức và công dân qua phần mềm một cửa điện tử; Thực hiện số hóa hồ sơ, trả kết quả bản điện tử theo quy định; Thực hiện tốt kế hoạch cải thiện, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; Chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính công; Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước và Chỉ số cải cách hành chính xã năm 2023. Thực hiện đảm bảo các chỉ tiêu kế hoạch Đề án 06 và Kế hoạch chuyển đổi số năm 2023 trên địa bàn xã.

Thực hiện công tác tiếp công dân thường xuyên và định kỳ. Tập trung giải quyết kịp thời, đúng chính sách, pháp luật các vụ khiếu nại, tố cáo của công dân, không để xảy ra khiếu kiện đông người, vượt cấp, gây mất trật tự, an toàn xã hội. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến và giáo dục pháp luật. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ KTXH- ANQP 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của UBND xã An Hòa./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT;
- Các ngành xã,
- Các thôn;

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tuấn